(14) A mense sept. an. 1711 usque ad sept. an. 1716 excerptimus plus quam quinquaginta textus, in quibus Nuntius neapolitanus loquitur de triremibus: puta, de ipsarum itinere, constructione, ducibus, nominibus, et sic porro. Ad vitandam prolixitatem, a citationibus abstinemus. - Cfr. Arch. Vaticano. Napoli, Vol. 144-153.

(15) Venetus legatus seu « residente » saepe non solum de classis navigatione occupatur, sed speciatim oculo vigili pensitat navium arma seu tormenta bellica horumque teli iactum (*portata*). (Arch. di Stato-Venezia. Napoli, vol. 116, an. 1714-1716, primo gennaio 1714; vol. 119, an. 1719-1720).

(16) Triremis (*galera*) ac navigium (*vascello*) defensioni et offensioni apte instruebantur; his addebanunt naves inferiores simpliciter vectoriae, onerariae aut mercatoriae, quales « tartana », « galeotta », filuca, aliaeque id generis.

tuebantur eiusmodi fines: a) piraticam fraenare in mari tyrrhenico audaciam, b) commeatus (*convoglio*) incolumes reddere, qui sive ex Sicilia, sive per Messinae fretum ex Adriatici oris res frumentarias revehebant, c) commeatus pariter tueri, qui statis temporibus milites ac victualia reportabant versus Caietae (Gaeta) arcem ac praesertim usque ad Etruriae praesidia (Presidi di Toscana), d) expeditiones extraordinarias comitari, aut independenter peragere, quales fuerunt v.gr. visitatio Philippi V Borbonici (17), transmeationes multiplices inter Barcinonem et Neapolim saeviente successionis bello, praecautoria classis neapolitanae navigatio circum Messinae oras, quo tempore «*cruciata*» evolvebatur contra turcas insulam Corcyrensem (Corfu) obsidentes. Triremes, ut par est, nec semper eadem materialiter subsistebant, utpote quod noviter fabricatae antiquis sufficiebantur, nec idem semper nomen retinebant, duabus speciatim exceptis «*La Padrona*» et «*La Capitana*», quibus praefuit D. Iosephus de Liguoro.

Huius clarissimi navarchi auctoritas, qua polluit a die 5 decembris an. 1708, primum exercita fuit sub navigio «*Daun*» seu «*Generale Daun*». Reipsa D. Iosephus maxima amicitia gavisus fuisse portenditur cum prorege austriaco, cuius cognomine navigium baptizatum aut rebaptizatum fuerat inter alia navigia coaeva: «*Santa Barbara*», «*S. Gennaro*», «*S. Giuseppe*» (18). Navigio itaque «*Daun*» imperitans D. Iosephus mense aprilis an. 1709 littora ac portus Calabriae clausos tenebat, cum navim mercatoriam ab hebraeis Smirnensibus clam expeditam ipse apprehendit atque Neapolim remulco traxit, non sine magno proregis Card. Grimani oblectamento.

Sub finem eiusdem anni 1709, imperante sibi praedicto prorege Card. Grimani, D. Iosephus commissionem arduam ad felicem exitum perduxit, videlicet commeatum (*convoglio*) extraordinarium convehere usque ad praesidia Etruriae: Orbitello, Porto S. Stefano, Talamone et Porto Longone, quibus subveniendis ipse in navigiis et in lintribus auxiliaribus (*tartana*) portabat militum agmina, apparatus bellicos, victualium copiam necnon militarem pecuniae capsam. Ad Orbitelli littus D. Iosephus appulsus nec absque periculo in terram egressus, tormenta navigiorum bellica contra hostes borbonicos collineavit, qui in isthmo Orbitelli castra metati erant. Tum vero, postquam bellico consilio interfuit, praeside Orbitelli hispanico-habsburgico duce D. Bartholomaeo de Espejo, Neapolim proregem de belli cursu edocutus rediit.

Age vero, vixdum mense septembri an. 1711 D. Iosephus novae triremis «*La Padrona*» gubernaculum suscepit, peractivum se praebuit, tum proregis tutamini consulendo in eiusdem per sinum neapolitanum maritimis excursionibus (19), tum longiores usque ad mare siculum navigationes perficiendo.

(17) A. BULLIFON, *Giornale del viaggio dell'invittissimo e gloriosissimo monarca Filippo V*, Napoli 1703, 6.

(18) Alia navigia sequenti decennio vocantur: «*S. Leopoldo*», «*S. Carlo*», «*S. Michele*». - Prorex comes Daun adeo sibi in neapolitano regno complacuit, ut etiam princeps de Teano vocari satageret: «Debbasi mantenere sempre nella persona e casa del Conte il titolo di principe di Tianò con che la Maestà Sua si è degnato di honorarlo» (Österr. Staatsarchiv. Neapel, Collectanea, vol. 37, Lehén, an. 1711-1743, Daun, 7 dic. 1724).

(19) Sic v.gr. die 22 dec. an. 1711 prorex cum ministris et triremibus se confert ad Porticum (Portici), die autem 28 iun. an. 1712 «uscì a diporto con la galera Capitana il Vicerè e Vicerégina verso Posillipo» (Arch. Vaticano. Napoli, vol. 144, f.877; vol. 145, f.397). Ut per se patet, eiusmodi excursus, consuetudini aulicae familiares, etiam cum aliis proregibus fieri perrexerunt, at non semper habuerunt D. Iosephum de Liguoro navi-

Ex his una in infrascripto memoriali retinetur, cuius confirmationem item invenimus apud Archivum Vaticanum. Mense equidem iunii an. 1712, quamvis proregis Caroli Borromaei consiliarii ipsum a proposito detergere vellet (20), D. Iosepho praeceptum fuit ut cum triremibus « La Padrona » et « Santa Elisabetta » commeatum (*convoglio*) navium oneriarum (*tartana, galeotta*) tutaretur, quae per Messinae fretum Neapolim ex Apulia reportarent merces frumentarias aliaque id generis subsidia cibaria. Profectus est igitur et ad Tropeae portum accessit, ubi ex proregis mandato praestolari debat totius commeatus redditum.

Contigit autem quod ad aures suas rumor pervenit de quodam navigio trapanensi seu « saetia » (21) piratica insulas ponticas depraedante. Proras duarum triremium versus praedonem convertit navarchus eumque insectatus captivum cum suo navigio Neapolim detulit, addita quadam « tartana » neapolitana similiter piratica, quam pridie ipse D. Iosephus intercepserat. Praedarum summam die 2 iulii describit Nuntius hoc modo: *Saetia* armata erat 11 « pezzi » seu « cannoni » et munita 113 viris « corsariis »; *tartana* vero, 7 « pezzi » et 60 « corsariis » (22).

Eodem vespere, tribus horis e reditu elapsis, portum neapolitanum D. Iosephus deseruit « verso il Cilento », ait Nuntius, id est, versus meridionis littora, probe conscientius esse sui muneric protegere navigationem commeatus ex adriaticis oris iam iam remigraturi. Quae sui officii conscientia « professionalis » gravi periculo impavidum navarchum exposuit.

Etenim, praetergressus cum duabus triremibus promontorium Vaticanum (capo Vaticano), ex speculatoribus intellexit per fretum Messinense lento incessu redire commeatum, quem hostiles quattuor siculae triremes ex sinu panormitano (Palermo) obvenientes aggredi potuissent. His ergo D. Iosephus, usque ad Scillam descendens et Pharam ex adverso positum non metuens, aditum praeclusit, sese cum duabus triremibus contra quattuor siculas ad praelium accingendo. Eminus tamen triremes siculae commeatum insequi maluerunt nec fortunam navalis certaminis ausae sunt experiri: quapropter in neapolitanum portum sese tandem recipere cum sospite commeatu D. Iosephus valuit (23).

Paucis post mensibus cum triremibus ad Etruriae praesidia firmando se contulit, ubi ultra suae commissionis servitia interfuisse quoque D. Iosephus describitur actionibus bellicis, quae obsidionem et expugnationem Portus Herculis atque arcis Montis Philippi praecesserunt; in iis enim palam com-

---

gationis tutorem. Novum autem casum nuperrime invenimus in Archivo Genuensi, de quo breviter in *Appendice* loquemur.

(20) Ibid., vol. 145, f.339. - Ratio timoris ex eo oriebatur, quod ad Calabriae littora accedebant quattuor triremes siculae « bene armate » et militibus classiariis onustae ex Melita oriundis (*maltesi*).

(21) « Saetia », vox hispanica, qua olim compellabatur navis celer tribus velis ad navigandum concita.

(22) Arch. Vaticano, Napoli, vol. 145, f.411. - Factum bellicum narrat pariter legatus ducis Mutinensis (Modena) die 12 iul. eiusdem anni 1712: « Le due galere nuove in vicinanza dell'isola di Ponza hanno fatto preda di un bastimento di corsaro trapanese armato di dodici cannoni e 130 uomini, che infestavano questi mari ». (Arch. di Stato-Modena, Napoli, Busta 30-31, Carlo Borromeo, an. 1710-1713).